



GRUPO POPULAR, S.A. y SUBSIDIARIAS
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS
(Valores en miles DOP)

	Al 30 de junio de 2022	Al 31 de diciembre de 2021
ACTIVOS		
Efectivo y equivalentes de efectivo	108,361,076	133,628,113
Inversiones		
A negociar	5,143,884	9,747,180
Disponibles para la venta	83,052,846	79,764,782
Mantenidas hasta su vencimiento	29,230,092	34,335,911
Provisiones para inversiones	(15,317)	(60,272)
Subtotal	117,411,505	123,787,601
Cartera de créditos		
Vigente	432,372,564	409,644,306
Reestructurada	8,292,179	10,646,776
En mora (de 31 a 90 días)	280,701	113,351
Vencida (más de 90 días)	1,738,835	2,555,282
Cobranza judicial	198,842	72,975
Rendimientos por cobrar	2,248,250	1,919,300
Provisiones para créditos	(13,619,399)	(12,280,609)
Subtotal	431,511,972	412,671,381
Deudores por aceptaciones	293,259	346,355
Cuentas por cobrar	3,724,406	3,180,037
Bienes recibidos en recuperación de créditos, neto	328,557	294,367
Participaciones en otras sociedades		
Asociadas	1,398,491	1,467,765
Propiedades, muebles y equipos, neto	13,902,862	14,223,770
Inmuebles en desarrollo, para la venta y de alquiler	936,199	783,162
Otros activos		
Cargos diferidos	10,603,032	10,492,301
Intangibles	1,922,916	2,267,473
Activos diversos	5,644,930	5,361,138
Subtotal	18,170,878	18,120,912
TOTAL ACTIVOS	696,039,205	708,503,463
Cuentas contingentes	104,679,722	100,529,134
Cuentas de orden	2,078,215,764	1,913,333,848
PASIVOS Y PATRIMONIO		
PASIVOS		
Depósitos del público		
A la vista	135,852,031	147,797,801
De ahorro	269,145,360	264,788,150
A plazo	93,477,954	96,409,665
Intereses por pagar	151,991	212,471
Subtotal	498,627,336	509,208,087
Depósitos de entidades financieras del país y del exterior		
De entidades financieras del país	23,102,543	16,839,974
De entidades financieras del exterior	-	4,939,063
Intereses por pagar	2,803	10,761
Subtotal	23,105,346	21,789,798
Derivados y contratos de compraventa al contado	-	16,144
Fondos tomados a préstamos		
Del Banco Central	15,649,847	20,307,347
De entidades financieras del país	1,561,146	1,257,120
De entidades financieras del exterior	149,111	6,597,223
Intereses por pagar	79,437	68,000
Subtotal	17,439,541	28,229,690
Aceptaciones en circulación	293,259	346,355
Otros pasivos	28,326,763	25,359,687
Obligaciones asimilables de capital		
Obligaciones subordinadas	15,019,257	15,020,896
TOTAL PASIVOS	582,811,502	599,970,657
Patrimonio neto de los propietarios de la controladora		
Capital pagado	21,184,399	19,419,289
Capital adicional pagado	68,198,847	58,196,560
Reservas patrimoniales	3,086,350	3,086,350
Superávit por revaluación	504,105	504,105
Ajuste por conversión de moneda	4,088,528	4,878,504
Ganancias (pérdidas) no realizadas en inversiones disponibles para la venta	(919,545)	190,378
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	7,078,642	5,502,455
Resultados del período	8,994,525	15,809,518
	112,215,851	107,587,159
Interés minoritario	1,011,852	945,647
TOTAL PATRIMONIO NETO	113,227,703	108,532,806
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	696,039,205	708,503,463
Cuentas contingentes	104,679,722	100,529,134
Cuentas de orden	2,078,215,764	1,913,333,848

Manuel E. Jiménez F.
Presidente Ejecutivo

Lisette De Jesús
Vicepresidente Ejecutiva
de Finanzas y Contraloría

GRUPO POPULAR, S.A. y SUBSIDIARIAS
ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
(Valores en miles DOP)

	Período de seis meses terminado el 30 de junio de	
	2022	2021
Ingresos financieros		
Intereses por disponibilidades	340,635	174,308
Intereses por fondos interbancarios	2,071	1,784
Intereses por cartera de créditos	18,345,087	17,476,603
Intereses por inversiones	4,097,722	3,696,624
Ganancias por inversiones	2,563,759	3,514,512
Subtotal	25,349,274	24,863,831
Gastos financieros		
Intereses por captaciones	(1,746,941)	(2,246,076)
Intereses por financiamientos	(1,297,135)	(1,405,610)
Pérdidas por inversiones	(1,610,735)	(1,880,421)
Subtotal	(4,654,811)	(5,532,107)
Resultado neto de activos financieros a valor razonable		
Derivados	(199,200)	35,167
Margen financiero bruto	20,495,263	19,366,891
Provisión para cartera de créditos	(2,851,926)	(3,483,636)
Provisión para inversiones	338	(2,825)
Margen financiero neto	17,643,675	15,880,430
Ingresos (gastos) por diferencia de cambio	73,377	(31,705)
Otros ingresos operacionales		
Comisiones por servicios	10,239,854	8,509,764
Comisiones por cambios	2,730,990	1,973,152
Ingresos diversos	566,429	436,981
Subtotal	13,537,273	10,919,897
Otros gastos operacionales		
Comisiones por servicios	(1,868,838)	(1,781,440)
Gastos diversos	(225,616)	(175,038)
Subtotal	(2,094,454)	(1,956,478)
Resultado operacional bruto	29,159,871	24,812,144
Gastos operativos		
Sueldos y compensaciones al personal	(9,279,043)	(8,167,370)
Servicios de terceros	(2,518,556)	(2,505,563)
Depreciaciones y amortizaciones	(1,553,783)	(1,516,999)
Otras provisiones	(78,192)	(137,728)
Otros gastos	(4,319,431)	(3,529,512)
Subtotal	(17,749,005)	(15,857,172)
Resultado operacional neto	11,410,866	8,954,972
Otros ingresos (gastos)		
Otros ingresos	1,420,935	1,289,337
Otros gastos	(533,574)	(632,464)
Subtotal	887,361	656,873
Resultado antes de impuestos	12,298,227	9,611,845
Impuesto sobre la renta	(3,205,066)	(2,411,295)
Resultado del período	9,093,161	7,200,550
ATRIBUIBLE A:		
Propietarios del patrimonio neto de la Controladora (Matriz)	8,994,525	7,124,085
Interés minoritario	98,636	76,465
9,093,161	7,200,550	

Manuel E. Jiménez F.
Presidente Ejecutivo

Lisette De Jesús
Vicepresidente Ejecutiva
de Finanzas y Contraloría

Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el literal b, del artículo 58, de la Ley No. 183-02, Monetaria y Financiera, del 21 de noviembre de 2002, y en cumplimiento al reglamento para la Preparación y Publicación de los Estados Financieros Consolidados, aprobado por la Junta Monetaria, en la Quinta Resolución, del 29 de marzo de 2005 y su modificación.

Los estados financieros completos del grupo económico, se encuentran a disposición de los interesados en la página web de la entidad, pudiendo consultarse además en las oficinas de la entidad.



GRUPO POPULAR, S.A.